1

第 252回倫理委員会議事録

日 時：2025年 7月 7日（月）15：00～15：05

場 所：独立行政法人国立病院機構 東京医療センター

管理棟 2階 第二小会議室

出席者：

委 員 長

副委員長

委  員

委  員

委  員

委  員

木下 貴之

小山田 吉孝

高見沢 愛弓

軍司 剛宏

須河 恭敬

角田 和繁

東京医療センター 副院長

東京医療センター 統括診療部長

東京医療センター 看護部長

東京医療センター 薬剤部長

東京医療センター 臨床腫瘍科科長

東京医療センター 視覚研究部長

（オンラインによる出席）

外部委員

外部委員

外部委員

外部委員

服部 篤美

芳賀 智之

望月 浩一郎

雲財 寛

東海大学 教授

資生堂株式会社 元社員

パークス(PAX)法律事務所 弁護士

広島大学大学院

人間社会科学研究科 准教授

欠席者：

委  員

佐藤 真理子

東京医療センター 副看護部長

（敬称略）

2

議事要旨：

1．報告事項

○前回議事録

・第 251回倫理委員会（2025年 6月 2日開催）の議事録（案）は全員一致で承認され

た。

○迅速審査（事前配布資料／当日配布資料）

・以下①、③、④の課題について、細則にのっとって迅速審査で承認あるいは条件付き承

認とした。なお、②の課題は継続審査となった旨、木下委員長より報告があった。

①R24-096「JCOG1008：局所進行頭頸部扁平上皮癌術後の再発ハイリスク患者に対する 3-

Weekly CDDP を同時併用する術後補助化学放射線療法と Weekly CDDP を同時併用する

術後補助化学放射線療法に関するランダム化第Ⅱ/Ⅲ相試験」の附随研究「JCOG1008A1：

局所進行頭頸部扁平上皮癌術後再発ハイリスク患者の術後補助化学放射線療法の治療効果・

有害事象を予測するバイオマーカー研究」（R22-059の変更申請）

研究申請者 南 修司郎 東京医療センター  耳鼻咽喉科 科長

②R25-016「当院における診療看護師（NP）による末梢挿入型中心静脈カテーテル（PICC）・

ミッドラインカテーテル挿入状況の変化について」

研究申請者 田村 浩美 東京医療センター

     クリティカルケア支援室  診療看護師 副看護師長

③R25-018「潜在性結核感染症治療による肝障害発現調査とリスク因子の検討」

研究申請者 上田 真也 東京医療センター 薬剤部 薬務主任

④R25-019「Haemophilus 属による尿路感染症の実態調査」

研究申請者 前田 直則 東京医療センター 小児科 医員

○研究経過/終了/中止報告書（1件、0件、0件）

○中央倫理審査委員会（NHOネットワーク共同研究）（4件）

○安全性情報等に関する報告書（0件）なし

木下委員長より、研究経過、終了、中止報告書、NHOの報告が示された。

【次回の倫理委員会】

2025年 8月 4日（月）15時～